


Бесплатное приложение к  газет? К а . Сезер.-, №  55.

Р Е З О Л Ю Ц И И
РАСШИРЕННОГО ПЛЕНУМА

вологодского

2-Г0/6-Г0 фев,:аля 1928 гада.



Р Е З О Л Ю Ц И Я
по докладу „о ходе сырьевых заготовок и о второ

степенном экспортном сырье.
Заслушав доклад заведывающего Губгорготделом тов. Бердичевского 

о ходе сырьевых заготовок и о второстепенном экспортном сырье,—пленум 
Губернского Исполнительного Комитета констатирует:

О сырье:ых заготовках.
1. Принимая во внимание незначительное выполнение планов заготовок, 

признать ход сыоьевых заготовок неудовлетворительным, а посему предло
жить всем заготовительным организациям принять все меры к полном) 
выполнению установленных планов заготовок.

2. Что основными причинами слабых заготовок являются не вполне 
здоровые отношения между кооперативными и государственными загото
вителями, усиленная деятельность частного предпринимателя но кожсырью 
и недостаточная энергия, проявленная заготовителями в обстановке борьбы 
е частником.

В. Признать, что тенденции кооперации к монопольному сбору сырья 
не соответгвовали ее организационным и финансовым возможностям, что 
союзы кооперации провели недостаточную организационную работу, выра
зившуюся в неполном вовлечении низовой сети в заготовку, наряду с допу - 
щением некооперативных методов работы имели место случаи перепродаж!' 
и передачи заготовленного сырья частникам со стороны низовки.

4. Признать, что несоблюдение местами преподанных указании о рай
онировании заготовительной деятельности, о методах заготовок, отсутствие 
сознания необходимости активно поддерживать мероприятия регулирую 
щих органов—принесло вред заготовительной кампании.

5. Что излишнее увлечение некоторых союзов заготовокй более рента
бельного сырья (пушниной) также отразилось на нормальном ходе загото
вок кожсырья.

Исходя ив сказанного, плепум Губисполкома, придавая огромное зна
чение успешности сырьевых заготовок, постановляет:

1. Одобряя мероприятия и линию президиума Губисполкома и Губторг- 
отдела в деле заготовок (в частности в борьбе с частником), предложить



госзаготовителям и кооперации неуклонно и точно осуществлять указания 
Губторготдела в области заготовок, УИК‘ам же следить за проведением в I 
жизнь преподанных директив, способствуя созданию нормальных условий I 
работы заготовителям.

2. Предложить Губторготделу ни в коем случае не допускать уменьше
ния заготовительных планов и,обязательств, принятых на себя заготовите
лями, как кооперацией, так и госорганами.

3. Всем заготовителям как государственным, так и кооперативным 
принять энергичные меры к заготовке сырья на основе применения здоровых 
методов работы, недопущения конкуренции между собою, полной выплаты 
синдицированных цен и строгом соблюдении районирования. За нарушение 
преподанных директив, за непринятие мер к нормальному ходу заготовок, 
Губторготделу применять репрессии как путем штрафов, так и привлече
нием виновных к судебной ответственности.

4. Губторготделу принять меры к усилению завоза промтоваров, осо
бенно кожевенных, в связи с закрытием многих кожзаводов и, во всяком 
случае, не допуская уменьшения достигнутого завоза, предложив потреб
кооперации обратить серьезное внимание на закупку и своевременную за
броску ко'̂ 'товаров на места.

5. Кооперации и ВИК-ам широко информировать население о сущест
вующих заготовительных ценах, развить агитацию среди крестьянства на 
сдачу кожсырья кооперации и госзаготовителю.

6. УИ К1ам и ВИК'-ам следить за осуществлением решений (в резуль
тате обследования частной промышленности), не допуская со стороны по
следней обходов и злоупотреблений.

7. Союзам кооперации, со своей стороны, принять меры обеспечиваю- 
пше нормальную заготовку, полное вовлечение низовки в заготовку, ни 
в коем случае не допуская борьбы с заготовителями, путем использования 
разъездной агентуры, продажу и сдачу на переработку частнику заготовлен
ного кожсырья, а госзаготовителям теснее увязать свою работу с коопера
цией.

8. Обязать кооперацию и кожсиндикат в течение февраля месяца орга
низовать, в соответствии с сетью, разработанной Губторготделом, боенские 
и консервировочные нупкты. с приданием им прав боеп.

Констатируя крупнейшие недостатка в льняной работе, как-то; плохой 
учет носевплощади и урожайности, результатом чего явился неоднократ
ный пересмотр плана, недостаточное снабжение крестьян пссевматериалол. 
позднее получение кредита на контрактацию, доведение его до крестьянства 
в размере лишь Vs, в плохой постановке учета контрактации, в отсутствии 
необходимых агромероприятий и внимания к льнопосевкампанш,—пле
нум постановляет:

1. Придавая большое значение ценности Вологодского льна, для про* 
шшлешосш и экспорта—принять меры по линии земорганов и кооперации 
к развитию льняной'культуры.

2. Признавая контрактацию льна важнейшим мероприятием, способ
ствующим увеличению посевов льна и увеличению заготовки кооперации 
и госорганов, поручить Губторготделу и сельсоюзам проработать вопрос об



организации и контроль за использованием на местах кредитов по контрик* 
тащш льнорозокна, установив размеры аванса в соответствии с площадью 
посева льна. Одновременно с этим, следует обратить внимание на контрак
тацию льносемени.

3. Одобрить мероприятия по нормальной контрактации льна, провода 
контрактацию кустовым путем, на основах полного материального и агри
культурного обслуживания данного куста.

4.'Признавая ход пушных заготовок н о р м а л ь н ы м ,— пленум поручает 
президиума ГН К1 а принять меры к развитию и оздоровлению пушного 
промысла, обеспечив нормальное подение н развитие охотничьего хозяйства, 
усилил кооперирование промыслового охотничьего населения.

О второстепенном экспортном сырьз.
1. Большие возможности заготовки контингентов второстепенного 

экспорта в губернии, помимо улучшения финансового доложения респуб
лики. увеличивают товарность "сельского хозяйства, повышая его доходы.

2. Несмотря па имеющийся успех в деле конкретного второстепенного 
экспорта, работу по развитию экспорта второстепенных видов признать 
слабой.

?,. Признавая, что меры, предпринятые губэкснортным совещанием и 
Губторготделом дали толчок экспортной работе,—пленум отмечает бездея
тельность н лишь начавшееся в последний месяц оживление в работе уезд- 
экспортсовещаний.

4. Констатировать инертность, отсутствие, интересов и внимания к 
экспорту со стороны кооперативных организаций.

5. Принимая во внимание, что продвижение заграницу каждого из вто- 
ростепенных товаров требует детального изучения самого товара, обработки 
и сортировки его, применительно к требованиям рынка,—предложить гос- 
торгу взять на себя все подготовительные работы как'по информации своих 
контрагентов, так и по ознакомлению самих держателей сырья и товаров 
со всеми условиями сбора сортировки, цен и упаковки всех статей второсте
пенного экспорта, которые требуются кондициями заграницы.

6. Пленум считает нужным специально подчеркнуть возможности 
значительных заготовок лекарственных растений, представляющих из себя 
оссбтю экспортную ценность.

7. Пленум считает необходимым пазвернуть широкую агитацпонно- 
просветительпую работу среди крестьянства, в целях выявления экспорт
ных контингентов, увеличения заготовки этих товаров и приобретения 
населением культурных навыков по сборке и обработке сырья.

8. Считая необходимым увеличить ценность экспортируемых товаров,
ц. также увеличение доходов населения, ускорить разрешение вопросов 
организации предприятий и установок по переработке экспортных контин
гентов. .. .

9. Союзам кооперации ввести вопросы второстепенного экспорта в
круг своих повседневных работ.



BO r,l°-  Губторготделу усилить воздействие на учреждения и организацииЖ5Ж * эгаортвм ,ОП1,ОС“'" ™скоп экспортной работы, не выполняющих энергично постановлений экс
пертных совещаний и распоряжений Губторготдела.

т, ^ визнавая> что развитие второстепенного экспорта упивается в 
выявлении экспортных контингентов пбернии,-пленум пргкаеГчто экс
! 2 г 2  Pa<J0Ta П0’1учи1 сеРШрый сДвиг и развитие лишь при интенсивной 
f ]  f  конкретной работе пизовых советского и кооперативного аппарагов
S bokT T  КОНТШГентов’ вьшсншие их количества, цены, условий

с В°  внимание Н0ВИЗНУ Дела, длительность переговоров
L E  Pr ! L  раВДШ’ СПСВДШЫ1УЮ приспособленность к экспортной 
работе Госторга,—считать необходимым сосредоточить на текущий гол 
экспортную работу, носящую характер, опыта, в Госторге. ' Д



Р Е З О Л Ю Ц И Я
по докладу „о подгстсЕке к весенней посеиной 

кампании.
Заслушав доклад тов. Фрундина о подготовке к весенней посевной кампа

нии,—пленум Губисполкома, одобряя проделанную ГуПз муправленлм 
и сельхозкооперацией подготовительную работу,—пссген влязт:

1. Предлож нлый Губземуправлением план проведения яровой посев
ной катании утвердить. Предложить основным заготовителям, в лице 
союза Сельхозкооперации и «Сельхозснабжешш» выполнить полност; ю 
план снабжения, обратив особое впимание на обеспечение с.смпнами льна, 
кормовых трав и корнеплодов, а также селекционными семенами.

2. Признавая огромнейшую роль местных семенных фондов, как в 
деле обеспечения маломощной части крестьянского паселения, так и для 
целей внедрения высокосортного посевного материала н констатируя недо
статочное внимание мест к вопросам создания этих фондов,—пленум ГИК'а 
повгорно предлагает всем УЙК-ам принять решительные меры к создаш ю 
местных семфондов.

Для полного успеха работы широко использовать все предусмотренные 
соответственными правительственными распоряжениями льготы и в частное и 
льготный отпуск лесоматериалов для возведения и ремонта складочных 
помещений.

3. В  предстоящую весеннюю посевную кампанию уделить максимум 
в?’тчшшя отрасли льноводства в целом, путем ряда мероприятий, направ
ленных к повышению урожайности, удешевлению себестоимости и расши
рению поемных площадей культуры льна, а именно: своевременному снаб
жению населения высокосортным льносеменем, массовому внедрению льня
ных мнэгопольных севооборотов, обеспечению посевщиков льна потребными 
минеральными удобрениями и пр., проводя означенные мероприятия в 
особенности на основе кооперирования и коллективизации отрасти льно
водства.
?- Поручить Губземуправлению и с. х. кооперации разработать конкрет
ный план мероприятий по восстановлению и развитию льноводства в губер
нии, учтя, при этом, выводы и предложения губРКИ.

Отмечая недостаточно успешный ход кампании льнозаготовок и совер
шенно неудовлетворительные результаты проведенной в истекшем году 
контрактации льноволокна,—пленум Губисполкома вменяет в обязанность 
соответствующим органам уделить исключительное внимание подготовке 
' Уроведенью предстоящей контрактации урожая 1928 г., как одной из мер



поощрения установленных правительством в целях развития льноводства 
п обеспечения промышленности потребным сырьем и экспортных возмож
ностей страны.

4. Отжчэя значительный ущ^рб, причиненный местному сельскому 
хозяйству в истекшем 1927 г. в результате червебоя и учитывая опыт про
ведения кампании по борьбе с означенным бедствием,—пленум Губпспол- 
кома считает необходимым в будупгм сосредоточить должное внимание 
на предупредителыых дарах, могущих предотвратит!, появление озимового 
червя, как-то: обязательное уничтожение межников, своевременная запашка 
навоза, содержание паров в чистом виде и проч. В случае появления озимо
вого червя—основное внимание сосредоточить на широко доступных физи
ческих методах борьбы по оканавливанию зараженных площадей и проч., 
проводя .означенное мероприятие на основе широкой самодеятельности 
самого населения. К  химическому методу борьбы прибегать лишь во вторую 
очередь, при строгом учете результативности такового. Предложить Губзем- 
управлению своевременно разработать план мероприятий по борьбе с черво- 
боем на ряд лет.

5. Предложить снабжающим организациям принять все меры к свое
временному завозу в губернию предусмотренного планом машиноснабжения 
с.-х. инвентаря, со строгим учетом сезонности, дабы изжить допущенные 
ранее случаи затоваривания и залежей машин.

6. В целях усиления производственного кооперирования бедняцких и 
середняцких хозяйств,—предложить снсбжакщкм организациям сложные 
и дефицитные с.-х. орудия п машины отпускать в первую очередь коллек
тивным хозяйствам и кооперативным объединениям, обеспечив их потреб
ными на это кредитами. Отпуск с.-х. машин и орудий единоличным зажи
точным хозяйствам производить при условии наличия избытка мапшн_и 
лишь за наличный расчет.

7. Констатируя, что, на ряду с развивающимся с.-х. машиноенгбже- 
нием в губернии, ремонтное дело на местах почти совершенно неорганизо- 
вано,—предложить райсельсоюзам уделить должное внимание делу органи
зации текущего ремонта с.-х. машин и орудий.

В целях лее организации ремонта сложного с.-х. инвентаря и усиления 
снабжения населения машинными запасными частями,—поручить ГСНХ 
направить производственную деятельность завода «Красный Пахарь» на 
производство ремонта сложного с.-х. инвентаря и запасных частей, одно
временно обратив внимание на изготовление веялок и железных борон, 
в которых ощущается недостаток предложения со стороны машиноснабжа
ющих центров.

8. Принимая во внимание, что в настоящее время цены на минераль
ные удобрения снижены и применение их в сельском хозяйстве гаранти
рует хозяйственную выгоду, в особенности в крупном обобществленном 
хозяйстве,—предложить райсельсоюзам и губотделению «сельхозснабжение. 
принять все м 'ры к, массовому распространению минеральных удобрений»

9. Предложить земорганам и кооперации всемерно усилить мероприя
тия по организации массовой очистки и сортирования семзерпа, обратив 
особое внимание на организацию передвижных зерноочистительных обо*



зов. Зерноочистительные пункты приурочить, по возможности, к совхозам 
и колхозам и прочим с. х. коллективным объединениям.

Предложить веморганам и райсельссюзам упорядочить учет работа 
зерноочистительных пунктов и сбозов, одновременно выявляя все обстой' 
тсльства п причины, как способствующие, так и тормозящие дело ултшейий
семзерна. . .

10. Обратил внимание кооперации на необходимость расширения сети 
машинных прокатных пунктов и па упорядочение работы существующих 
пунктов, л частности закончить в текущем операционном году капитальный 
ремонт всех наличных машин и орудий, организовывая для означенных 
целей передгкжгые ремонтные мастерские.

11. Отмечая достижения трестированных совхозов в деле массовой 
продукции сортового семзерна и в отношении машинизации сельского хо
зяйства,—предложить Госсельтресту принять зависящие меры к полному 
пспользованпо Есего наличного семзерна для обеспечения через союзы 
с.-х. кооперации бедняцко-середняцких хозяйств губернии, точно также об
ратить должное внимание на полное использование в весеннюю кампанию 
всего наличного машинного инвентаря совхозов, предоставляя таковой 
в первую очередь бедняцким крестьянским объединениям.

Вссенняя пссевкая кампания и колхозы.
Действительного подъема крестьянского хозяйства без обобществления 

мелких и мельчайших крестьянских хозяйств добиться невозможно.
Для мелкого единоличного крестьянского хозяйства вне коллективи

зации нет выхода из под кулацкой зависимости, потому что ведение распылен
ного хозяйства чрезвычайно расточительно («даже хороший плуг невыгодно 
держать в бедняцком хозяйстве»). Бедняцко-маломсщная часть крестьян
ства испытывает это на своем экономическом положении, именно этим объяс
няется то, что переход к коллективизации уже «рвется из всех пор социальна 
экономического развития деревни». На многочисленных примерах нашей 
губернии межпо доказать правильность этого положения.

12. В предстоящую весеннюю посевную кампанию необходимо уделить 
максимум внимания своевременному и первоочередному обеспечению кол
лективных хозяйств всеми необходимыми средствами производства (улуч
шенный семматериал, сортировочные и зерноочистительные машины, ми
неральные удобрения и т. д.), а также, кредитами, в пределах реальной воз- 
мсжпости-

13. Посевная работа агропепсопала и всего низового советского ап
парата по организации с.-х. коллективных объединений должна быть в 
течение весеннего предпосевного периода особо усилена и направлена:

а) йа организацию коллективных объединений по общественной, обра
ботке земли;

б) на организацию машинных товариществ из бедняцко-середняцких 
хозяйств, доказывая целесообразность совместного приобретения и сов
местного использования рядовых сеялок, усовершенствованных почво
обрабатывающих машин, орудий и пр.;



-  to -

в) на усиление агитации за оош -гтгзенную обработку участков, под
вергшихся мелиоративному воздействию, но ;jопуская раздела этих уча 
стков;

г) на подготовку организации семенных товариществ С общественной 
обработкой определенного земельного участка для выведения чистосорт
ных семян и т. д.

Основная работа агронома в этой области должна заключаться во все
стороннем выявлении коллективных (в смысле обобществления труда) на
строений той или иной группы крестьянства, а также в доказательстве 
(на фактах и цифрах) пое'имущества применения коллективных методов 
работы в сельском хозяйстве, а в последующем—в оказании своевременной 
йомощи в деле организации и оформления коллективных объединений.

14. Землеустроительным органам в первую очередь землеустраивать- 
коллективные хозяйства, не допуская случаев возможной задержки посев
ной кампании несвоевременным началом или окончанием землеустроитель
ных работ.

15. Приурочить к колхозам основную сеть опытно-показательпых 
мероприятий, введя таковые в строго плановое русло н обеспечив потреб
ными материальными средствами и должным техническим руководством.

16. В целях всестороннего обслуживания колхозов в наступающую 
весенне-посевную кампанию,—обязать работников земорганов и 'сельсок 
зов всемерно усилить работу' в означенном направлении, разработав прак 
тический план мероприятий.

17. Отмечая огромную роль комитетов крестьянской общественно): 
взаимопомощи в деле обеспечении маломощной части населешш посевным 
зерном,—предложить местам усилить работу по организации семфондов 
ККОВ и по улучшению сортового с< става и качества находящегося в озна
ченных фондах семзерна, а также по оказанию трудовой помощи маломощ
ным хозяйствам.



по дгнлвду ГЛО „Состояние и перепекши лесного хозяй
ства" и содокладу „о Ходе лесозаготозок в губернии".

Заслушав доклад «состояние и перспективы лесного хозяйства» и содо
клад «о ходе лесозаготовок в губернии»,—пленум отмечает.

Планирование хозяйства губернии по развитию лесной и дерсвообрабаг 
тывающей промышленности, транспорта, строительства и т. д. целиком в 
полностью упирается в разрешение сырьевых запасов древесины, вместе 
с тем, точный учет и инвентаризация пемыслимы без проведения лесоустрои
тельных работ в дачах госфэнда. Всего лесоустроено лесов после революци
онного периода 3.110.153 гект., что составляет 54% государственных лесов.

Эксплоатация неустроенных лесных дач производится на основании 
поверхностных данных, что ведет или к истощению дач идя к их неполному 
использованию и образованию перестоя и фаута.

Планы хозяйства на дачи, устроенные дореволюционного периода, 
потеряли свое значение за истечением срока, а также вследствие усиленных 
рубок в период еойны  и топливного кризиса, проведено выделение лесов 
местного значения и земфондов из дач госфэнда, пожары, самовольные 
порубки и т. д. Все это, вместе взятое, до проведения лесоустройства исклю
чает возможность ведения правильного лесного хозяйства.

Передача лесов местного значения, как лесоаграрпая реформа, ставит 
своей задачей улучшение ведения лесного хозяйства п приобщение самих 
лесопользователей к управлению и сохранению переданных площадей, 
но 3-х летняя практика эксплоатации лесов местного значения говорит о 
неплановой хищнической вырубке лесов местного значения, причиной к 
чему является отсутствие до сего времени должной лесной охраны, само
вольные порубки и т. п.

1. В целях создания плановости в лесном хозяйстве и наиболее полном 
удовлетворении древесиной, без истощения основного древесинного фонда 
промышленности, экспорта и местпого крестьянского населения—считать 
необходимым проведение лесоустроительных работ в дачах госфонда как 
за счет госассигнований (в дачах с полным сбытом), так равно и за счет 
лесозаготовительных организаций в дачах с неполным сбытом, передавая 
последние ооганизациям в порядке приписки в длительное пользование. 
Работы по устройству дач госфонда закончить в пятилетний срок. В связи 
с прикреплением лесоустроительных партий к ГЗУ , Гублесотделу иметь 
руководство и наблюдение за лесоустроительными работами и за укомплек
тованием лесоустроительных партий.

2. Все возрастающий спрос на древесину со стороны госпромышлен- 
ности, экспорта и местного населения из районов, удобных к вывозке и 
сплаву, слабая эксплоатация и наличие мертвых массивов в северных pag



1 2  -

овах губернии вызывает настоятельную необходимость реорганизации 
лесного хозяйства на основе восстановительных процессов с возможно 
полным обеспечением всех отраслей хозяйства губернии, для чего необхо
димо:

а) в малолесных лесничествах в течение ближайших 5 лет перейти от 
отпуска леса на корню к отпуску древесины в готовом виде, как для удовлет
ворения промышленности, так и местного населения, — поручив Гублег- 
отделу составить план для открытия лесоскладов;

б) все работы по улучшению сплава находятся it неденин начальников 
ешшц которые и проводят яти работы без надлежащего изыскагаши изу
чения этого вопроса (ограничиваясь простейшими способами), разборка 
завалов, разрубка берегов от кустарника, уборка камней п т. д., без увязки 
и учета тяготеющих лесных массивов (ограничиваясь необходимостью к 
подготовке сплава заготовок данного года). Такого рода кустарничество, 
отсутствие плановости в работе не моягет .дать должного результата по уве
личению грузоподъемности рек и вовлечению мертвых массивов и слабо 
эксплоатируемых массивов в оборот хозяйства. Изучение состояния грузо- 
11 -дъемности рек, составление плана работ и его осуществление г. натуре 
нвляется неотложной п ппямой задачей органов НКЗ, как весьма су
щественной части лесного хозяйства, а поточу, во избежание паралле
лизма в этой работе по линии ВСНХ и IIK3—необходимо работы эти сосре
доточить по линии НКЗ, используя лесомелиоративный аппарат ГЗУ. 
усилив соответствующим числом техников;

в) в течение 1928 года выработать типовой договор на приписку дач 
в длительное пользование-госоргашшциям с учетом необходимых меропри
ятий по каждому району, окончательно установив распределение лесни
честв по организяцням;

г) предложить лесозаготовительным организациям вести рациональ
ную разработку полученных лесосек с выходки различного рода сортимен
тов, что значительно увеличит товарность лесопродукции и обеспечит удов
летворение разнообразных нужд народного хозяйства, обратив особое вни
мание на расчистку сплавных рек и устройство лесовозных веток и других 
улучшенных путей сообщения к лесным массивам;

д) предложить лесозаготовительным организациям производить обмен 
заготовленной древесины, исходя из производственных программ;

е) для вовлечения в оборот хозяйства мертвых и слабо эксплоатируе
мых лесных массивов в районе Лаче-Кубенских озер, пленум Губисполкома 
считает неотложным ускорение окончательного разрешения в центральных . 
органах намеченных мероприятий по прорытию Лаче-Кубенского канала.

'3. Лесные дачи госфонда имеют значительную захламленность, что 
создает угрозу в пожарном отношении, развитие разного рода лесных вре
дителей,. замедляет, обсеменительный процесс вырубок, а потому вменяется 
■в необходимость органам лесного ведомства, все работы по очистке дач от 
захламления и в первую очередь на очистку лесосек, как единственную 
лесокультурную меру в условиях губернии с весны 1928 года проводить 
своими силами, используя 10% отчисления на очистку мест рубок.

4. Лесные пожары в губернии являются величайшим бедствием не



только для лесного хозяйства, но п для других отраслей народного хозяй* 
ства губернии, а потому пленум поручает Гублесотделу своевременно вы
работать план противопожарных мероприятий, президиуму Губисполкома 
не позднее 15 мая издать обязательное постановление, обеспечивающее 
сохранность дач от возникновения лесных пожаров.

Для предупреждения возникновения пожаров по линии железных 
дорог от паровозов—поставить вопрос перед правлением Северных ж. д. 
о необходимости выставления в пределах дач госфонда и местфонда доста
точных противопожарных мероприятий как по дополнительной охране, 
так и по очистке от хлама полосы вдоль линии же л. дороги на 50 саж. ши
риною.

В  части охраны и использования лесов местного значения полностью 
Подтвердить постановление президиума Губисполкома от 29 января 1927 
года, прот. № 6, § 3.

По лесоразработкам.
1. В  целях большей согласованности и увязки применяемых расценок 

в условиях работы по лесоразработкам—необходимо установить согласован
ную линию не только в пределах губернии, но и на стыках со смежными 
губерниями (Архангельской, Северо-Двинской, Костромской и области 
Коми), тем самым устранить элементы ажиотажа и излишней перекочевки 
рабсилы из района в район. Для отрегулирования и обеспечения согласо
ванной линии—признать необходимым иметь полномочного представителя 
от Центоальной Междуведомственной Комиссии, который бы разрешал 
все возникающие несогласованные действия в процессе заготовительных 
юабот в отдельных районах.

Вместе с тем, на будущее время до начала заготовительного сезон», 
установить практику созыва представителей ГИ К‘ов и Междуведомствен
ных Комиссий смежных губерний для установления предельных пен и 
условий работы.

2. Наличие до сих пор множественности заготовителей в губернии 
создает неизбежно ажиотаж и конкуренцию на рабсилу, излишне дорого 
стоющий недогруженный аппарат, вызывающий большие накладные рас
ходы,—тем самым увеличивают стоимость заготовляемой древесины (за 
три года имеем повышение на 71%), тем самым, директива правительства 
до сих пор остается невыполненной, что нормальным признать нельзя, 
а потому пленум считает необходимым взять решительный куэс на сокра 
щепие лесозаготовителей, доведя их количество до самых минимальных 
размеров и устранив возможность работ нескольких лесозаготовителей ь 
одном и том же районе.

3. Закрепление лесных массивов за организациями на продолжитель
ный срок необходимо уско'рнть и цо мере закрепления поставить задачей 
решительное требование от дезорганизаций рациональной разработки, 
требуя правильной сортировки древесины и полной утилизации отвэдшых 
лесосек, обратив особое внимание на расчистку сплавных рек и устройство 
лесовозных веток и других улучшенных путей сообщения е  лесным масса* 
вам.

-  D  ~



- 4. Хлебофураж на лесоразработках имеет первостепенное значение 
при заготовке его и в себестоимости, а также и норм выдачи до еих пор 
имеется разнобой, а потому необходимо в будущем сконцентрировать в 
одном органе заготовку хлебофуража, с определением средней себзстоимо- 
стп и установлением твердой отпускной цены и норм выдачи в соответству
ющем районе по утверждении ГМК.

5. Практика двухлетнего регулирования лесоразработок через Между
ведомственную Комиссию дала положительный результат, но до сих пор 
не изжита тенденция к ажиотажу цен по лесоразработкам, чему имелись 
настойчивые попытки и в текущем году, в особенности в районах Вельского 
и Каогопольского уездов, а потому пленум Губисполкома предлагает пре
зидиуму ГИ К1 а и ГМК взять решительную линию на более строгое регу- 
лирорание и удержание установленных цен, привлекая нарушителей к су
дебной ответственности, в то же время, предлагает У исполкомам, ВИК‘ам 
и всему советскому аппарату на местах принять все меры к наблюдению 
за проведением ^тановленной лннии по лесоразработкам, срочно выполняя 
директивы, исходящие от ГМК.

6. Пленум обращает внимание всех лесозаготовителей на необходимость 
решительного устранения нездоровых методо?, примененных при вербовко 
рабсилы, т.-е. переманивание ее от заготовителей к заготовителю, расходуя 
большие средства на агентуру, а, вместе с тем, от этого крестьянство теряй 
правильную ориентацию и тратит непроизводительно свое время, тем самым 
уменьшая свой заработок. Считая, это явление ненормальным,—поручается 
низовому аппарату повести работу к устранению отмеченного, усилив 
наблюдение за выполнением правил вербовки.



Р Е З О Л Ю Ц И Я
по д о ш т у  ГФО „О вовлечении денежных нгкопле- 

ний ксселения в государственный оборот".
Заслушав Доклад заведующего Губфинотделом «о возлечечии денежных 

накопепений населения в государственный оборот»,—пленум Губисполкома 
констатирует, что общие условия развития экономики губернии создают 
благоприятную базу для развертывания работы по вовлечению в государ
ственный оборот денежных накоплений населения.

Вместе с тем, пленум отмечает, что проводимые в настоящее время 
правительством мероприятия по государственному кредиту имеют чрезвы
чайно важное значение для укрепления нашего социалистического строи
тельства, целевое назначение таких крупных займов, как займа индустри
ализации и займа укрепления крестьянского хозяйства, свидетельствуют 
о правильно взятом курсе финансовой политики.

Исходя из перечисленных выше задач,—пленум Губисполкома поста
новляет :

J . Принять все меры к полному выполнению намеченной к реализации 
суммы займа укрепления кретьянского хозяйства в установленный прави
тельством срок, для чего обязать все УИК‘а, ВИ К1 и и с.-советы работу 
по реализации займа поставить в условия, первоочередной важнейшей и 
ударной работы, проводя кампанию под лозунгом: «Ни одного крестьянского 
двора без облигации займа».

2. Обязать все губотделы дать директивы по линии своих органов об 
оказании содействия финорганам в деле распространения займа, особенное 
внимание должно быть уделено со стороны кооперации, госторговли и лесо
заготовителей.

3. Учитывая успех проведения займа индустриализации, в резуль
тате широко развернутой кампании и в отношеиии нового крестьянского 
*айма,—принять меры широкого агитационно-разъяснительного характера 
вреди крестьянских масс, привлекая для этого всю общественность и актив
ные силы мест.

4. Предложить губфэ в области займа укрепления крестьянского хозяй 
два принять все меры к реализации такового в пределах намеченного 
плана, усилив для этого инструктирование мест и проверку работы в этой 
щасти, применяя командирование представителей в районы, где эта работа 
юставлена слабо.

б. По сберегательному делу—продолжать работу в направлении боль
шего вовлечения вкладчиков, вособенности среди крестьянства.



-  16  -

Обратить внимание всех учреждений и организаций на обязательность 
неуклонного выполнения постановления СНК РСФСР от 14 октября 27 г. 
о порядке выдачи авансов рабочим п служащим, командируемым по служеб
ным делам.

6. В  области кооперативного кредита—соо тветствующпм органам по
ручить вести наблюдение за постановкой дела в кредитных товариществах, 
устраняя надочеты, в частности по ссудным опер ациям, проводя инструкти
рование правлений и ревкомпссий и агитрабэту за увеличение числа пай
щиков.

Пленум Губчсполкома считает необходимым ко всем из перечисленных 
вопросов н °о тб аэ прякэвызать внимание всей советской общйтвенности, 
используя в этом шцр-шешш в шрвую очсрль местную газету.


